INSTITUTO ADOLFO LUTZ

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE– 2026

EDITAL Nº 028/2025 – PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

O Centro de Formação de Recursos Humanos para o SUS/SP "Dr. Antônio

Guilherme de Souza" por meio do INSTITUTO ADOLFO LUTZ torna pública a

abertura de inscrições para o Processo Seletivo destinado ao preenchimento de

vagas do Curso de Especialização em Vigilância Laboratorial em Saúde Pública,

reconhecido pelo Conselho Estadual de Educação da Secretaria de Educação do

Estado de São Paulo – CEE/SEE/SP, a serem oferecidas em 2025, torna publico a

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS ao Processo Seletivo publicado no DOE – 13-10-

2025, conforme abaixo:

PRORROGANDO o prazo para recebimento e Término das inscrições para até o

dia 17/11/2025, exclusivamente, por meio de formulário eletrônico disponível no

endereço:  http://www.ial.sp.gov.br nas condições previstas no edital de abertura.

O candidato terá também prorrogado até o dia 17/11/2025, para mediante de

campo próprio e obrigatório no formulário de inscrição, requerer prova especial

e/ou condição especial para a realização de provas conforme disponível em site

http://www.ial.sp.gov.br

O candidato deverá acessar a partir de 19/11/2025 o site

http://www.ial.sp.gov.br para tomar conhecimento do Edital de Resultado das

Inscrições: Deferimentos e Indeferimentos, e do Edital de Convocação para

Primeira Fase – Prova Escrita ou publicação no Diário Oficial do Estado (DOE-

SP) para constatar eventuais irregularidades referentes á sua inscrição.

Prorrogando o prazo para Aplicação da Prova Escrita – Primeira Fase, para

27/11/2025.

A entrega do Curriculum vitae será de forma presencial e realizada

exclusivamente no dia da aplicação da Prova Escrita prorrogada para

(27/11/2025).

A divulgação do gabarito será prorrogada para o dia 28/11/2025.

O resultado Prova Escrita – 1ª Fase será prorrogada para o dia 03/12/2025,

podendo o candidato acessar o site http://www.ial.sp.gov.br

http://www.ial.sp.gov.br/
http://www.ial.sp.gov.br/
http://www.ial.sp.gov.br/
http://www.ial.sp.gov.br/

A interposição recursal também será prorrogada para os dias 04 e 05/12/2025

nas condições previstas no edital de abertura.

O Resultado Final do recurso – 1ª Fase  e o Edital de Convocação para

Segunda Fase - Análise de Curriculum vitae e Entrevista serão prorrogados

para o dia 10/12/2025, podendo o candidato acessar o site

http://www.ial.sp.gov.br

A aplicação da Segunda Fase - Análise de Curriculum vitae e Entrevista

estará prorrogada para o dia 12/12/2025.

As demais datas já informadas no Edital de Abertura permanecerão sem alterações.

São Paulo, 05 de novembro de 2025.

Cristiane Bonaldi Cano Sanches                Luciana de M. B. Barroso

Responsável da Coordenação                      Diretor Técnico I – NSD

http://www.ial.sp.gov.br/